



中国银行股份有限公司 2010年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本行董事会于2010年8月26日审议通过了本行《2010年半年度报告》正文及摘要。会议出席董事15名，实际出席董事15名，并有6名独立董事列席了本次会议。
1.3 本行2010年半年度报告按照《企业会计准则2006》编制的会计报表经毕马威会计师事务所有限公司审阅，按照国际财务报告准则编制的会计报表经毕马威会计师事务所有限公司审阅。
1.4 本行董事长刘金宇、行长李礼智、主管会计工作副行长周海川及会计机构负责人李伟，保证半年度报告中财务报告的真实、完整。
1.5 报告期内，本行不存在控股股东及其关联方非经营性占用资金的情况，不存在违反规定决策对外提供担保的重大和违规行为。

第二节 公司基本情况

2.1 公司基本情况简介

Table with columns: 证券简称, 证券代码, 上市证券交易所, 注册地址, 办公地址, 法定代表人, etc.

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 报告期和上年同期主要会计数据与财务指标

Table with columns: 项目, 2010年1-6月, 2009年1-6月, 本报告期比上年同期增减(%)

2.2.2 非经常性损益

本行根据《公开发行证券的公司信息披露解释公告第1号-非经常性损益(2008)》的规定编制下列非经常性损益明细表，在计算“扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润”时已扣除。

Table with columns: 项目, 2010年6月30日, 2009年12月31日, 本报告期末比上年同期增减(%)

2.2.3 境内外币会计准则差异

本行按照中国会计准则编制的合并财务报表及按照国际财务报告准则编制的合并财务报表中列示的2010年1-6月及2009年1-6月的经营成果和2010年6月30日及2009年12月31日的净资产收益率无差异。

2.2.4 截至报告期末前三年的主要会计数据

Table with columns: 项目, 2010年6月30日, 2009年12月31日, 2008年12月31日

2.2.5 截至报告期末前三年的主要财务指标

Table with columns: 项目, 2010年1-6月, 2009年, 2008年

第三节 股本变动和主要股东持股情况

3.1 报告期内股份变动情况表

Table with columns: 项目, 数量, 比例, 发行日期, 发行数量, 发行价格, 发行总额

3.2 股东数量及持股情况

截至2010年6月30日，本行共有股东1,281,193名(其中A股1,033,353名，A股股东247,640名H股股东)。

3.3 控股股东和实际控制人情况

本行控股股东为中央汇金投资有限责任公司，实际控制人为国务院。

3.4 可转换公司债券情况

本行于2010年6月23日公开发行了400亿元可转换公司债券(“可转债”)。

3.5 其他重要事项

本行于2010年6月23日公开发行了400亿元可转换公司债券(“可转债”)。

5.3 基础设施项目实施

IT系统建设取得重大进展，核心银行系统2.0版本境内17家一级分行上线。加快重点项目建设，信贷系统对业务发展的支持作用更加明显，科技基础进一步巩固。

进一步深化网点转型，提高网点综合效能，网上银行功能持续完善，客户需求和交易量大增，客户满意度及业务替代率稳步提升。海外网建设和跨境金融服务在20个国家和地区，手机银行应用推广。

下半年，本行将进一步围绕国内外经济金融形势，调整业务结构，加大核心能力建设，深化结构调整，加快业务转型，努力实现又好又快持续发展。

第六节 管理层讨论与分析

6.1 财务回顾

2010年上半年，集团实现净利润543.75亿元，同比增长25.77%；实现归属于母公司所有者的净利润520.22亿元，同比增长26.87%；每股净收益0.20元，同比增加0.04元；总资产回报率(ROA)1.18%，净资产回报率(ROE)19.79%，同比分别提高0.04和12.40个百分点。

截至2010年6月30日，集团资产总额9,858.12亿元，比上年末增加9,338.69亿元，增幅10.67%。其中，发放贷款和垫款总额为5,919.79亿元，比上年末增加4,815.21亿元，增幅9.81%；前次投资余额为19,666.55亿元，比上年末增加1,499.76亿元，增幅8.26%。截至2010年6月30日，集团存款总额91,184.96亿元，比上年末增加9,119.47亿元，增幅10.11%。其中，吸收存款余额为72,620.64亿元，比上年末增加8,570.15亿元，增幅13.63%。截至2010年6月30日，集团所有者权益合计15,673.16亿元，比上年末增加19,222亿元，增幅14.02%。

6.2 业务回顾

2010年上半年，集团按照落实发展战略，各项业务健康发展，有关本行业务及地区分部经营情况，见“3.3分部经营”。

6.2.1 商业银行业务

2010年上半年，集团商业银行业务发展迅速。截至2010年6月30日，集团主要存款类业务余额及变动情况如下表所示。

Table with columns: 项目, 2010年6月30日, 2009年12月31日, 2008年12月31日

注：本表所述金融资产和存款在会计报表之“同业及其他金融机构存放款项”、“存放中央银行款项”、“存放其他金融机构”、“存放同业”和“存放境外”科目中反映。

6.2.1.1 中国内地商业银行业务

2010年上半年，中国内地商业银行业务实现利润总额566.32亿元，同比增长29.09%，如下表所示。

Table with columns: 项目, 2010年1-6月, 2009年1-6月, 占总额百分比, 2009年1-6月, 占总额百分比

注：本集团按照内部报告口径，将部分业务在个人金融业务、个人金融业务、资金业务和其他业务进行了分类，并同2009年1-6月的数据进行了重述。

2010年上半年，中国内地公司金融业务实现利润总额384.36亿元，同比增加53.20亿元，增幅16.06%。

信贷投放与优化结构有机统一，本行合理把握信贷投放节奏和节奏，加大结构调整力度，严格信贷准入标准，信贷结构进一步优化。2010年上半年，人民币公司贷款新增3,363.01亿元，外币公司贷款新增974.74亿元，分别比上年末增长9.34%和10.91%。交通、水利及重大工程等重点行业贷款占比比上年末上升1.1个百分点，制造业贷款占比下降1.1个百分点，产能过剩行业贷款占比下降。

信贷投放与优化结构有机统一，本行合理把握信贷投放节奏和节奏，加大结构调整力度，严格信贷准入标准，信贷结构进一步优化。2010年上半年，人民币公司贷款新增3,363.01亿元，外币公司贷款新增974.74亿元，分别比上年末增长9.34%和10.91%。交通、水利及重大工程等重点行业贷款占比比上年末上升1.1个百分点，制造业贷款占比下降1.1个百分点，产能过剩行业贷款占比下降。

贸易金融业务保持强劲增长，本行积极把握中国进出口贸易有利时机，大力拓展贸易金融业务，进一步巩固市场优势，完成国际贸易融资额3,981.15亿美元，同比增长38.58%，市场份额连续第十月，人民币贸易融资余额新增359.43亿元，比上年末增长45.82%。外币贸易融资余额新增21.07亿元，比上年末增长10.42%。2010年上半年，办理跨境贸易人民币结算1,324笔，金额232.68亿元，继续领跑市场。加快国内贸易金融产品研发，产品达到836款，产品体系进一步完善。

公司业务与中小企业业务协同发展，本行持续推进重点客户金融服务体系建设，启动大客户营销服务体系工作，建立分行级重点客户管理体系。加大分行营销力度，重点营销大客户，提升大客户营销水平，提升项目营销及海外产融合作等一类大型项目中的牵头及代理作用，获得《证券时报》“最佳项目营销银行”、“最佳产融合作银行”、“最佳中小企业金融服务银行”称号。截至2010年6月末，中小企业客户数为1,922万户，比上年末增长8.85%；中小企业贷款余额为2,145.56亿元人民币，同比增长11.18%；不良贷款余额为83.11亿元，减少15.02亿元人民币，不良率下降1.67个百分点。

个人金融业务全面发展，积极拓展与金融同业合作，拓展零售业务，信贷投放持续快速增长，大力提升个人金融业务营销水平，本行个人金融业务营销队伍进一步壮大，截至2010年6月末，新增“中银理财”海外经营机构，在现有分支机构海外地区为当地“走出去”中资企业提供贴身服务。

个人金融业务

2010年上半年，中国内地个人金融业务实现利润总额165.36亿元，同比增加61.39亿元，增幅36.50%。

储蓄存款业务稳步发展，大力加强个人基本户建设，开展代发工资产品组合营销，推出小额外币借记卡存款产品，提升传统业务竞争力，推进储蓄业务快速增长。6月末，人民币储蓄存款余额1,430.90亿元，增幅14.61%；外币储蓄存款余额1,162.16亿元，增幅28.59%。

财富管理业务快速增长，6月末，完成理财中心1,275家，财富管理队伍达85家，在15个城市建立私人银行分行，建立全行投资理财信息平台，率先推出私享基金信托(TOT)产品，中高端客户数比上年末增长22.74%，管理中高端客户金融资产规模比上年末增长16.79%。

银行卡业务持续发展，6月末，本行在中国内地累计发行银行卡1.76亿张，比上年末增加1,892.61万张。本行借记卡余额3,724.51亿元，同比增长38.55%。人民币半自助卡余额同比增长1.31%，外币半自助卡余额同比增长1.31%。分期付款方式推广，成为新增业务增长点。

金融市场业务

本行继续推进金融市场业务转型升级，深化以客户为中心的营销理念，着力提升外币及自营业务对人民币及代客业务支持，推动金融主业业务持续稳健发展。

资产结构进一步优化。截至6月末，集团总资产在总资产中占比96.61%，比上年末提高0.12个百分点；集团人民币资产占比74.75%，比上年末提高2.30个百分点；集团人民币资产在总资产中占比73.14%，比上年末提高2.66个百分点。

5.2 风险管理全面加强

以地方政府融资平台、房地产及产能过剩行业为重点，加强信贷资产风险管控。最高三个风险等级信贷资产占比下降，严格限制信贷投放。全面开展地方政府融资平台贷款，做好信贷投放管理，坚决执行国家宏观调控政策，全面排查信贷资产风险，及时调减信贷资产，确保信贷资产质量。

密切关注市场变化，加强市场风险监控，对高风险国家主权及货币汇率波动保持高风险预警，加强国际金融市场风险监控。重点关注非利中货币汇率波动及正外币产品结构性风险。组织开展“内控和合规文化”活动，加强对基层机构和业务条线的培训与考核，全面提升合规管理水平，以廉正和合规文化，全面提升案件风险，防范信用风险和操作风险，全面提升风险管理水平。